АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИВОЛЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  01 февраля 2024 года                                                                                                                № 22

«Об утверждении Порядка и Методики
планирования бюджетных ассигнований
 на исполнение действующих и принимаемых
 обязательств»

	В соответствии со статьей 174.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации,

АДМИНИСТРАЦИЯ  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок планирования бюджетных ассигнований на исполнение действующих и принимаемых обязательств согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
2. Утвердить Методику планирования бюджетных ассигнований на исполнение действующих и принимаемых обязательств согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
2.	Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
3.	Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Исполняющий обязанности Главы
Приволжского сельского поселения                                                                            А.В. Пешков

Приложение 1 к
Постановлению Администрации
Приволжского сельского поселения
от 01 февраля 2024 № 22

1. Порядок
планирования бюджетных ассигнований на исполнение действующих и принимаемых обязательств
1.1. Настоящий Порядок планирования бюджетных ассигнований на исполнение действующих и принимаемых обязательств (далее - Порядок) определяет механизм взаимодействия участников бюджетного процесса Приволжского сельского поселения с целью формирования и уточнения базовых объемов бюджетного финансирования для расчета действующих и определения перечня и параметров принимаемых обязательств по каждому субъекту бюджетного планирования на очередной финансовый год.
1.2. Планирование бюджетных ассигнований осуществляется субъектами бюджетного планирования по главным распорядителям средств бюджета.
1.3. Организация работы по составлению проекта бюджета поселения на очередной финансовый год осуществляется в сроки, установленные Положением «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Приволжском сельском поселении» на основании Постановления Администрации Приволжского сельского поселения, и на основе:
- прогноза социально-экономического развития Приволжского сельского поселения;
- основных направлений бюджетной и налоговой политики Приволжского сельского поселения;
- реестра расходных обязательств Приволжского сельского поселения;
- Постановления Администрации Приволжского сельского поселения от 30.12.2013 №170 «Об утверждении Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета Приволжского сельского поселения и бюджетных росписей главных распорядителей средств бюджета Приволжского сельского поселения (главного администратора источников финансирования дефицита бюджета Приволжского сельского поселения)»
- а также других материалов, необходимых для подготовки проекта бюджета Приволжского сельского поселения.
1.4. В соответствии со статьей 174.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации планирование бюджетных ассигнований осуществляется раздельно на исполнение действующих и принимаемых обязательств.
С целью формирования действующих и принимаемых обязательств субъекты бюджетного планирования обеспечивают исполнение порядка и сроков проведения работы по формированию проектов предельных объемов бюджетного финансирования на очередной финансовый год.
Под бюджетными ассигнованиями на исполнение действующих расходных обязательств понимаются ассигнования, состав и(или) объем которых обусловлены законами, нормативными правовыми актами (муниципальными правовыми актами), договорами и соглашениями, не предлагаемыми (не планируемыми) к изменению в текущем финансовом году, в очередном финансовом году или в плановом периоде, к признанию утратившими силу либо к изменению с увеличением объема бюджетных ассигнований, предусмотренного на исполнение соответствующих обязательств в текущем финансовом году, включая договоры и соглашения, заключенные (подлежащие заключению) получателями бюджетных средств во исполнение указанных законов и нормативных правовых актов (муниципальных правовых актов).
Под бюджетными ассигнованиями на исполнение принимаемых обязательств понимаются ассигнования, состав и(или) объем которых обусловлены законами, нормативными правовыми актами (муниципальными правовыми актами), договорами и соглашениями, предлагаемыми (планируемыми) к принятию или изменению в текущем финансовом году, в очередном финансовом году или в плановом периоде, к принятию либо к изменению с увеличением объема бюджетных ассигнований, предусмотренного на исполнение соответствующих обязательств в текущем финансовом году, включая договоры и соглашения, подлежащие заключению получателями бюджетных средств во исполнение указанных законов и нормативных правовых актов (муниципальных правовых актов).
1.5. В условиях утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый период планирование бюджетных ассигнований в новом бюджетном цикле осуществляется путем изменения параметров планового периода утвержденного бюджета и добавления к ним параметров второго года планового периода.
1.6. Планирование бюджетных ассигнований осуществляется в соответствии с ведомственной структурой расходов бюджета Приволжского сельского поселения в разрезе главных распорядителей бюджетных средств отдельно по каждой целевой статье и виду расходов, входящих в ведомственную структуру планового периода утвержденного бюджета.
1.7. В случаях изменения действующих расходных обязательств приволжского сельского поселения, связанных с изменениями законодательства, муниципальных программ, планируются уточненные значения бюджетных ассигнований соответствующей целевой статьи.
1.8. Если прогнозируемые темпы роста существенно не соответствуют значениям, принятым при расчете объемов расходов очередного финансового года утвержденного бюджета, то производится перерасчет значений бюджетных ассигнований по соответствующим целевым статьям.
1.9. Объем бюджетных ассигнований по каждой целевой статье и виду расходов главного распорядителя бюджетных средств, относящихся к исполнению действующих расходных обязательств Приволжского сельского поселения, определяется путем суммирования прогнозных оценок расходов по подстатьям, статьям или группе статей классификации операций сектора государственного управления, составляющих конкретную целевую статью.
1.10. Планирование бюджетных ассигнований главными распорядителями бюджетных средств на очередной финансовый год и плановый период осуществляется в соответствии методикой планирования бюджетных ассигнований на исполнение действующих и принимаемых обязательств.
1.11. Планирование бюджетных ассигнований по публичным нормативным обязательствам производится в соответствии с размером или порядком определения, установленным законодательным актом или иным нормативным правовым актом по каждому расходному обязательству Приволжского сельского поселения по отдельной целевой статье и виду расходов.
1.12. Планирование бюджетных ассигнований по расходам, для которых установлены нормативы финансирования, осуществляется в соответствии с расчетами по нормативам финансирования.
1.13. При планировании бюджетных ассигнований на исполнение действующих расходных обязательств учитываются законы, нормативные правовые акты, договоры и соглашения, заключенные (подлежащие заключению) получателями бюджетных средств во исполнение указанных законов и нормативных правовых актов.
1.14. При внесении изменений в расходы по ведомственной структуре планового периода утвержденного бюджета представляются сведения, отражающие возникшие основания для изменений.

Приложение 2 к
Постановлению Администрации
Приволжского сельского поселения
от 01 февраля 2024 № 22

2 Методика
планирования бюджетных ассигнований на исполнение действующих и принимаемых обязательств

2.1. Планирование бюджетных ассигнований является составной частью расчета проекта бюджета Приволжского сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период.
2.2. Планирование бюджетных ассигнований осуществляется в соответствии с расходными обязательствами Приволжского сельского поселения в разрезе программных и непрограммных расходов.
К программным расходам относятся расходы на финансовое обеспечение муниципальных программ.
К непрограммным относятся в том числе расходы на:
- содержание и обеспечение деятельности органов местного самоуправления;
- формирование резервного фондов;
- исполнение судебных актов Российской Федерации и мировых соглашений по возмещению причиненного вреда;
- назначение, выплата, перерасчет пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы в органах местного самоуправления, муниципальных органах муниципальных образований, а также приостановление, возобновление, прекращение выплаты пенсии за выслугу лет в соответствии с законом Ярославкой области;
- исполнение государственных полномочий за счет субвенций Ярославской области;
- иные расходы в соответствии с расходными обязательствами Приволжского сельского поселения на текущий финансовый год и плановый период.
Метод планирования бюджетных ассигнований зависит от расходного обязательства. При планировании бюджетных ассигнований Приволжского сельского поселения могут применяются следующие методы:
- метод индексации;
- нормативный метод;
- плановый метод;
- иной метод (сочетание вышеуказанных).
2.3. Объем бюджетных ассигнований на оплату труда работников Приволжского сельского поселения, а также лиц, замещающих муниципальные должности Приволжского сельского поселения,  рассчитываются методом индексации по следующей формуле:

БАф(i) = БАф(б) х К(i),

где:
БАф(i) - бюджетные ассигнования по фонду оплаты труда в i-м году;
БАф(б) - бюджетные ассигнования по фонду оплаты базисного периода, предусмотренные в сводной бюджетной росписи с учетом их приведения в сопоставимые условия;
К(i) - коэффициенты индексации фонда оплаты труда на очередной финансовый год к аналогичному показателю базисного периода, приведенные в сопоставимые условия, рассчитанные с применением соответствующих параметров повышения фонда оплаты работников бюджетной сферы: с учетом индексации минимального размера оплаты труда и доведения его до прожиточного минимума; прогнозируемого перехода на новые системы оплаты труда, а также прогнозируемой индексации фонда оплаты труда муниципальных служащих Приволжского сельского поселения на очередной финансовый год;
i - очередной финансовый год.
При расчете фонда оплаты труда применяются условия оплаты, установленные действующими нормативными правовыми актами Ярославской области, Приволжского сельского поселения. Для расчета расходов на оплату труда в случае индексации, либо изменения условий и системы оплаты труда в течение базисного периода (года, предшествующего планируемому) принимаются расходы указанного периода в сопоставимых условиях с учетом отраслевых (ведомственных) особенностей планирования бюджетных ассигнований.
2.4. Объем бюджетных ассигнований по начислениям на выплаты по оплате труда  рассчитывается нормативным методом по следующей формуле:

                                  БАф(i) х Норм(i)
                         БАн(i) = ----------------,
                                        100
где:
БАн(i) - объем бюджетных ассигнований по начислениям на выплаты по оплате труда в i-м году;
Норм(i) - норматив расходов по начислениям на выплаты по оплате труда в i-м году, принимается равным в размере 30,2% к фонду оплаты труда работников бюджетной сферы.
2.5. Объем бюджетных ассигнований по остальным расходам бюджетных учреждений и мероприятиям рассчитывается методом индексации с учетом отраслевых (ведомственных) особенностей планирования бюджетных ассигнований и определяется по формуле:
БА(i) = БА(б) х Д(i),
где:
БА(i) - бюджетные ассигнования по расходам бюджетных учреждений, мероприятиям (кроме расходов по фонду оплаты труда с начислениями) в i-м году;
БА(б) - бюджетные ассигнования по остальным расходам бюджетных учреждений, мероприятиям (кроме расходов по фонду оплаты труда с начислениями) базисного периода, предусмотренные в сводной бюджетной росписи с учетом их приведения в сопоставимые условия (бюджетных росписях главных распорядителей);
Д(i) - индексы потребительских цен на очередной финансовый год и плановый период по отношению к базисному периоду.
2.6. Расчет бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств производится нормативным методом с учетом отраслевых (ведомственных) особенностей. Бюджетные ассигнования на исполнение публичных нормативных обязательств индексируются, в случае если это предусмотрено действующим законодательством.
Расчет бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств производится по следующей формуле:
БАнпо(i) = (Норм(i) х ЧП(i) х КВ) + Рд,
где:
БАнпо(i) - объем бюджетного ассигнования в i-м году;
Норм(i) - утвержденный норматив денежных выплат в i-м году;
ЧП(i) - прогнозируемая численность физических лиц, являющихся получателями выплат, в i-м году;
КВ - количество выплат в году.
Рд - расходы на доставку, рассчитываются по следующей формуле:

Рд = ((Норм(i) х ЧП(i) х КВ) х 0,8 х 0,015) + НДС +

+ ((Норм(i) х ЧП(i) х КВ) х 0,2 х 0,01)
2.7. Планирование ассигнований по долгосрочным целевым программам осуществляется плановым методом в соответствии с нормативными правовыми актами Приволжского сельского поселения. В рамках действующих расходных обязательств предельный объем бюджетных ассигнований на очередной финансовый год принимается равным объемам утвержденных бюджетных ассигнований в законе о бюджете на очередной финансовый год по соответствующей программе
2.8. Объем бюджетных ассигнований на формирование резервных фондов Приволжского сельского поселения рассчитывается  в процентном отношении к соответствующему расчетному объему расходов, а именно: размер резервных фондов Приволжского сельского поселения устанавливается решением о бюджете Приволжского сельского поселения  на очередной финансовый год и не может быть менее 50 000 рублей.
[bookmark: _GoBack]2.9. Планирование бюджетных ассигнований по межбюджетным трансфертам на очередной финансовый год производится плановым методом в соответствии с утвержденными методиками (проектами методик) и расчетами распределения межбюджетных трансфертов.